Протокол № 1
собрания граждан 
об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах

д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области
Дата проведения собрания: 13 апреля  2018 года
Место проведения собрания: улица Дорожная, 3, деревня Воробьево Колыванского района Новосибирской области, здание Воробьевского сельского клуба 

Начало собрания: 11 часов 00 минут
Закрытие собрания: 13 часов 10 минут
Присутствовало 80 человек (список граждан, присутствовавших на собрании с личными подписями представлен в листке регистрации).

Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):
пенсионеры 5
работники (служащие) бюджетного сектора - 15
работники других сфер - 30
самозанятые граждане - 20
неработающее население - 10
Председатель собрания (должность, Ф.И.О.): домохозяин, староста д. Воробьево Синьков Сергей Владимирович
Секретарь собрания (должность, Ф.И.О.): методист Колыванского детского дома творчества Колесниченко Анна Александровна
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Краткая информация о конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах (далее соответственно – конкурсный отбор, проект).

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области Прокопович Андрея Николаевича
Информация об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах.

Уважаемые жители д. Воробьево!

Каждый из нас любит, гордится своей деревней и полон желания сделать ее уютной, красивой, удобной для проживания.

Администрация села старается выполнять возложенные на нее полномочия и функции, но средств бюджета хватает только на неотложные работы, а чтобы провести благоустройство территории, включая освещение и озеленение улиц, обеспечить условия для  развития занятием физической культурой и спортом, отремонтировать дороги и другое, необходимо большое финансирование всех работ. И только с помощью программы поддержки местных инициатив, которая уже  с 2017 года работает в нашей области, мы сможем сделать нашу деревню лучше. Только Ваше участие в выборе наиболее приоритетной программы (проекта) развития территории нашего муниципального образования, для принятия участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, потому что только Вы сможете определить наиболее важные направления развития территории нашего муниципального образования.
РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе.

2. Определение социально-значимых направлений развития муниципального образования (краткое описание каждого из направлений).

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области Прокопович Андрея Николаевича
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях изучения общественного мнения населения д. Воробьево для выявления приоритетных направлений развития территории, основанных на местных инициативах, постановлением администрации Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области от 30 марта 2018 года № 26/2 был назначен опрос д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области для выявления мнения населения о приоритетном направлении развития д. Воробьево, основанных на местных инициативах в 2018 году и учета опроса граждан при принятии решения по подготовке документов для участия в конкурном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах в 2018 году и утверждена анкета опроса.

Было изготовлено 50  анкет по вопросам: 
 1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области услугами организаций культуры (приобретение акустических систем, комплект микрофонов, ноутбук для муниципального казенного учреждения объединенный центр культуры Новотырышкинского сельсовета «Гармония») - 5 голосов;

2) обеспечение условий для развития на территории д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области физической культуры и массового спорта (приобретение спортивных уличных тренажеров) -35  голосов;

3) организация благоустройства территории д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области, включая освещение улиц и озеленение территории.) – 10 голосов.

4) решение прочих вопросов, отнесенных к полномочиям муниципальных поселений "Ваше предложение _______________"- 0 голосов.
На основании этих анкет, большинство голосов за проект "приобретение спортивных уличных тренажеров». 
Поэтому предлагаю провести голосование по определению собранием социально - значимых направлений развития нашей деревни.

РЕШИЛИ: Принять на голосование следующие социально-значимые направления развития муниципального образования:
1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области услугами организаций культуры (приобретение акустических систем, комплект микрофонов, ноутбук для муниципального казенного учреждения объединенный центр культуры Новотырышкинского сельсовета «Гармония»);

2) обеспечение условий для развития на территории д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области физической культуры и массового спорта (приобретение спортивных уличных тренажеров);

3) организация благоустройства территории д. Воробьево Колыванского района Новосибирской области, включая освещение улиц и озеленение территории.).
По первому направлению голосовали:

«за» 30 голосов;

«против»  30  голосов;

«воздержались»  20 голосов.

По второму направлению голосовали:

«за»  60 голосов;

«против»  0 голосов;

«воздержались» 20 голоса.

По третьему направлению голосовали:

«за» 40 голосов;

«против» 15 голосов;

«воздержались» 25 голосов.
По итогам голосования наиболее важным является «ПРИОБРЕТЕНИЕ СПОРТИВНЫХ УЛИЧНЫХ ТРЕНАЖЕРОВ». 
3. Формирование инициативной группы для подготовки проекта.

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области Прокопович Андрея Николаевича
Для дальнейшей работы нам необходимо сформировать инициативную группу, которая будет заниматься сбором подписей граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта, изъявивших желание принять участие в реализации проекта безвозмездным трудом 

"ПРИОБРЕТЕНИЕ СПОРТИВНЫХ УЛИЧНЫХ ТРЕНАЖЕРОВ"
РЕШИЛИ: Утвердить состав инициативной группы:
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактная

информация

	1.
	Синьков Сергей Владимирович
	Староста, домохозяин
	8 383 52 36-204

	2
	Скрипник Андрей Николаевич
	Водитель-дальнобойщик
	8 383 52 36-257

	3.
	Эмрих Юлия Алексеевна
	Сотрудник колыванской библиотеки
	89139579049

	4.
	Кощеева Елена Николаевна
	бухгалтер
	89134751189

	5.
	Тыщенко Елена Григорьевна 
	пенсионерка
	-


4. Определение возможных форм участия в реализации проекта.

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области Прокопович Андрея Николаевича
Устанавливаются следующие требования к финансовому обеспечению проекта:

1) субсидии из областного бюджета Новосибирской области - не более 1 500 000 рублей на один проект;

2) средства бюджета сельского поселения - не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;

3) собственные средства жителей поселения - не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
Как показывает опыт, реализация проектов гражданского участия в управлении не только улучшает качество жизни местных сообществ, но и способствует повышению доверия к власти, стимулирует самоорганизацию граждан, формирует у лидеров инициативных групп населения навыки и компетенции, необходимые для представления общественных интересов
РЕШИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации проекта:

1. Средства бюджета муниципального образования  в сумме 35 000 рублей.

2. Вклад населения: 
в денежной форме  в сумме 15 000 рублей;

безвозмездным трудом (перечислить виды работ): выполнение работ по установке спортивных уличных тренажеров. предоставление расходных материалов для монтажа.
Поручить инициативной группе:

1 Для участи в конкурсном отборе подготовить коммерческое предложение по выбранному социально-значимому направлению развития территории д. Воробьево "ПРИОБРЕТЕНИЕ СПОРТИВНЫХ УЛИЧНЫХ ТРЕНАЖЕРОВ"
2. Подготовить следующие списки:

-список граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта с личными подписями и суммами вкладов в реализацию проекта;

-список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации проекта безвозмездным трудом с личными подписями.

Председатель собрания:                         _________________    С.В. Синьков
Секретарь собрания:                               _________________ А.А. Колесниченко
